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オーガニックと
こだわりの食品

株式会社風と光
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風と光だより 4月号

卯月（うづき）April

弊社で好評発売中の「28品目不使用

カレールゥ」を使ったアレルギーフリーの

レトルトカレーが完成しました。

グルテンフリーはもちろんのこと、９つの

主要スパイスと小麦を含めた28の原料を

使用しないアレルギーフリーのレトルト

カレーです。オール植物性で米粉を使用

した野菜たっぷりのヴィーガン仕様の

カレーですが、そうでない方も美味しく

召し上がれます。

弊社で好評発売中のグルテンフリーでヴィーガン対応のカレールゥです。
2019年にアレルギー特定原材料に準ずるものに「アーモンド」が
加わりアレルゲンが27品目から28品目に変更されました。

アレルギーフリーの

レトルトカレーが新登場

消費者庁では、食物アレルギー症状を引き起こすことが明らかになった食品のうち、特に発症数、重篤度
から勘案して表示する必要性の高いものを食品表示基準において「特定原材料」として定め、次の７品目
の表示が義務付けられています。
えび、かに、小麦、そば、卵、乳、落花生（ピーナッツ）
また、「特定原材料に準ずるもの」として、特定原材料に比べると少ないものを特定原材料に準ずるもの
として、次の21品目を原材料として含む加工食品については、当該食品を原材料として含む旨を可能な
限り表示するよう努めることとするとしています。
アーモンド、あわび、いか、いくら、オレンジ、カシューナッツ、キウイフルーツ、牛肉、くるみ、ごま、
さけ、さば、大豆、鶏肉、バナナ、豚肉、まつたけ、もも、やまいも、りんご、ゼラチン

７品目の特定原材料 ＋ 21品目特定原材料に準ずるもの

合わせて28品目のアレルギー性原料を含まないカレーです。

２８品目不使用
ヴィーガンレトルトカレー
500円 内容量 180g
JAN：4560342332215

賞味期間：２年 入数：24

食物アレルギーの特定原材料とは？

28品目不使用カレールゥ 内容量 150g

540円 入数：24 賞味期間：1年
JAN：4560342331959

リピートしたくなる
美味しさ

お知らせ
GWのご注文はお早目に！（4月22日までに）

株式会社風と光 GW休業：2021年4月29日・５月１日（土） ～2021年５月５日（水）

小麦にはいろいろなタンパク質が含まれ、グリアジン・グルテニン・アルブミン・グロブリンが
主な成分です。小麦アレルギーと言っても、どのタンパク質に反応するのかが異なります。
そのため「グルテンを含まないから（グルテンフリーだから）、小麦アレルギーでも食べられる」
というような考え方は誤りなので注意が必要です。 参考：日本フードバリアフリー協会HP

「小麦アレルギー」と

「グルテンアレルギー」は

異なります！

※参照 ●消費者庁・食品表示法等(法令及び一元化情報)
https://www.caa.go.jp/policies/policy/food_labeling/food_labeling_act/



風と光だより ４月号
オーガニックと
こだわりの食品

新型コロナウィルスの流行でステイホーム生活が続き、食スタイルも変化している人も多いようです。米国では「デジタルウェルネスインスティチュート」

というプログラムで、ITテクノロジーと上手く付き合いながら、健康を害することなく自分の人生を豊かにするという提案があります。また世界各地で人々

や団体が「きっと誰かのためになる」と情報を発信していますが、その一つとして、米国の栄養と食事のアカデミーが「Make the Most of Your Time at 

Home（家での時間を最大限に活用する）」提案が注目されています。そこには「家族の食事」を通してステイホームで増えた時間をテレビやスマホとの時

間にあてるのではなく、子供達を巻き込んで家族の絆を温めることに時間を使うことで、心の栄養価を高めることが提案されています。安心・安全な食べ物

も重要ですが、誰と食事をするかもとても大切なことです。 ご意見等は info@kazetohikari.jp へお寄せ下さい。 担当:下坂誠治（しもさか）
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金額表示は税抜き価格です

オーガニックティーバッグ

バックヤードから

商品名 原産国 内容量 賞味 JAN-CODE

オーガニック 抹茶入り煎茶 鹿児島県 2g×20P 1年 4530133022014

オーガニック 玄米茶 鹿児島県 2g×20P 1年 4530133022021

オーガニック 棒ほうじ茶 鹿児島県 2g×20P 1年 4530133022038

オーガニック 紅茶 スリランカ・ルフナ 2g×20P 2年 4530133022045

オーガニック アールグレイ スリランカ・ルフナ 2g×20P 2年 4530133022052

オーガニック 麦茶 滋賀県 8g×10P 1年 4530133022069

お湯だし：150～200ml
水出し： 200～350ml
麦茶は、１リットル用です

価格 400円 入数：12

オーガニックチーズ＆バター

商品名 価格 POS-CODE

①メローチェダー 1200 5060034202011

②エクストラマチュアチェダー 1200 5060034202028

③ロセットレッドレスターチーズ 1500 5060034200529

グラスフェッドビオチーズ 200ｇ

共通：冷蔵 入数12 賞味期間：6ヶ月

商品名 価格 入数 POS-CODE

④バター（食塩不使用） 2500 20 5060034299905

⑤有塩バター 2500 20 5060034299912

⑥スプレタブルバター 2500 16 5060034200499

グラスフェッドビオバター 250ｇ
共通：冷蔵/冷凍 賞味期間：冷凍1年、解凍後冷蔵２ヶ月

冷蔵品 原産国：イギリス

オーガニックチーズの原料と
なる牛の飼育に於いて
動物愛護の考えがあり
主に野外への放牧をして、
家畜ができるだけストレスの
少ない環境で過ごせるように
飼育しています。昔ながらの
家族経営の酪農家さんです。

混載４ケースより

混載４ケースより

1杯用のティーバッグなので計量いらず。

簡単にマグカップでのお湯だし

マイボトルでの水出しが楽しめます。

有機アールグレイ
ベルガモットオイルの
さわやかな香りが特徴
スリランカ・ルフナ産

有機紅茶
苦味が少なく
マイルドな
味わい

スリランカ
・ルフナ産

有機
抹茶入り煎茶

有機麦茶六条大麦使用

有機玄米茶
炒り米の
香ばしい
味わい

有機棒ほうじ茶

グラスフェッド
ビオチーズ

ロセットレッド
レスターチーズ
ナッツっぽく

クリーミーな味わい

原料は、イギリスのウェールズで、農薬を使わない
牧草を食べてのびのび育った牛の生乳を使用。
イギリス本場のエクストラマチュアチェダーチーズは、
約18ヵ月熟成させるので、他ではで味わえないコクの
あるシャープな味わいが楽しめます。

オーガニックスプレタブルバター
レプシード油を使った無添加スプレタブル

※④⑤は5月下旬より出荷


